

# UNIONE COMUNI D'OGLIASTRA



COMUNE DI LANUSEI



COMUNE DI ELINI



COMUNE DI ARZANA



COMUNE DI LOCERI



COMUNE DI BARI SARDO



COMUNE DI ILBONO

## DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N. 64	<b>OGGETTO: Discussione su criteri per la definizione del riparto del costo del Responsabile del servizio di polizia locale e del servizio socio assistenziale.</b>
DEL 13.11.2013	

L'anno **duemilatredici** addì  **tredici** del mese di **novembre** alle ore **16:05** nella sala delle adunanze assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta **Melis Marco** nella sua qualità di **Presidente pro tempore** sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

	QUALIFICA	PRESENTE	ASSENTE
MELIS MARCO	PRESIDENTE	X	
FERRELI DAVIDE	VICEPRESIDENTE	X	
FANNI PAOLO SEBASTIANO	COMPONENTE	X	
PIRODDI ANDREA	COMPONENTE	X	
SIONI DONATELLO	COMPONENTE	X	

Partecipa la **Dr.ssa Mulas Maria Grazia** nella sua qualità di **Segretario Dell' Unione**;

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

**PREMESSO** che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

- il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;
- il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

## CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE

**PREMESSO** che, con Atto Costitutivo del 25 ottobre 2007, rep. n.12 Comune di Lanusei, registrato con n. 404, serie I in data 29 ottobre 2007 all'Agenzia delle Entrate di Lanusei, è stata istituita la "Unione Comuni d'Ogliastra", in seguito chiamata per brevità Unione, composta dai Comuni di Lanusei, Arzana ed Elini, che hanno approvato l'Atto Costitutivo ed il relativo Statuto con le seguenti Deliberazioni di Consiglio Comunale: n. 28 del 24 ottobre 2007 del Comune di Lanusei, n. 29 del 24 ottobre 2007 del Comune di Arzana, n. 27 del 24 ottobre 2007 del Comune di Elini;

**CONSIDERATO** che successivamente hanno aderito all'Unione i Comuni di Loceri, Bari Sardo e Ilbono con le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: n. 49 del 13 dicembre 2007 del Comune Loceri, n. 36 del 28 dicembre del Comune di Bari Sardo e n. 31 del 08 giugno del Comune di Ilbono;

**APPURATO** che l'Assemblea dell'Unione, ai sensi del proprio Statuto, ne ha accettato l'adesione con le seguenti deliberazioni: n. 09 del 31 dicembre 2007 per il Comune di Bari Sardo, n.10 del 31 dicembre 2007 per il Comune di Loceri e n. 03 del 10 aprile 2009 per il Comune di Ilbono;

**VISTO** l'art. 11, comma 1 dello Statuto dell'Unione il quale prevede che le spese generali dell'Unione vengono ripartite tra tutti i Comuni aderenti all'Unione, per l'80% in misura proporzionale alla popolazione residente al 31 dicembre dell'anno precedente a quello della redazione del bilancio e per il 20% in proporzione all'estensione del territorio;

**ESAMINATA** la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 12 del 22/02/2011 con la quale si era provveduto ad approvare i criteri per la ripartizione dei seguenti costi:

- spese generali
- spese gestione del servizio di polizia municipale
- spese derivanti dall'attività dell'Ufficio Tecnico
- spese derivanti dall'attività del Servizio Affari generali e servizi sociali;

### VERIFICATO CHE

- ad oggi il criterio per la ripartizione dei costi relativi al Responsabile del Servizio di Polizia Locale si è rivelato molto complesso e di difficile applicazione in quanto necessita di dati analitici molto precisi che comporterebbero il monitoraggio quotidiano di tutte le attività esplicate;
- i comuni, soggetti al patto di stabilità, hanno manifestato la necessità di avere dei dati certi delle spese da sostenere, in sede di approvazione del bilancio di previsione, soprattutto per i costi relativi alle spese di personale;
- comunque l'attività prestata dal Responsabile del Servizio nei territori dei Comuni dell'Unione è più intensa nei centri che presentano un maggior numero di abitanti, che hanno problematiche più complesse, rispetto ai centri minori;

**RITENUTO OPPORTUNO** pertanto, prevedere che

- la ripartizione del costo relativo ai Responsabili dei Servizi di Polizia Locale e Affari Generali e Servizi Sociali, avvenga in base al numero degli abitanti residenti nel Comune alla data 1° gennaio dell'anno di rilevazione;
- la presente modifica decorra dal 1 gennaio 2014;

### VISTI:

il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Lo Statuto dell'Unione;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano

## DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di dare atto che la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 22/02/2011 è modificata e integrata prevedendo che
  - Il costo del Responsabile del Servizio di Polizia Locale e Affari Generali e Socio Assistenziali sia ripartito in base alla popolazione residente al 1 gennaio dell'anno di rilevazione;
  - La presente modifica decorre dal 1° gennaio 2014

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio affinché predisponga una relazione nella quale sia quantificato il costo gravante su ciascun Comune aderente in applicazione del presente criterio;
4. Di disporre che, il presente atto corredato dalla relazione di cui sopra, sia inviata ai Comuni aderenti.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.TO MARCO MELIS

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

**PARERI DI CUI ALL'ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267  
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali**

Sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

<b>PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA</b>	Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica	<b>IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO</b>
	13/11/2013	F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

<b>PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE</b>	Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile	<b>IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO</b>
	13/11/2013	F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

**ATTESTA**

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data **08/01/2014** n. **9** del reg. all'Albo pretorio dell'Unione per 15 giorni consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell'art. 37 dello Statuto dell'Unione. (Prot. n. 117 del 08/01/2014).

Elini, li 08/01/2014

**IL SEGRETARIO DELL' UNIONE**

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d'ufficio

**ATTESTA**

che la presente deliberazione è **divenuta esecutiva**

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;
- perché dichiarata immediatamente eseguibile;
- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;
- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n° \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_ (art. 33 della L. R. 38/94);
- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° \_\_\_\_\_ in data \_\_\_\_\_; per \_\_\_\_\_

Elini, li 18/01/2014

**IL SEGRETARIO DELL' UNIONE**

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

La presente copia è conforme all'originale e si rilascia per uso amministrativo e d'ufficio.

Elini, li 10/01/2014

**L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE**

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

**ANALISI DEL RIPARTO DEL COSTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE E  
AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI**

Ai sensi della deliberazione del CDA n. 64 del 13/11/2013 si procede alla ripartizione dei costi relativi al Responsabile del Servizio Polizia Locale e Affari Generali e Socio Assistenziali la quale deve essere effettuata in base alla popolazione residente al 1 gennaio dell'anno di rilevazione.

**SERVIZIO POLIZIA LOCALE**

Costo complessivo del dipendente € 59.663,00 calcolato come dal seguente prospetto

	MENSILE	ANNUALE
PAGA BASE	1.763,89	22.930,57
IND COMPARTO	51,90	622,80
PROGRESSIONE ORIZZONTALE	264,29	3.435,77
IND VIGILANZA	92,57	1.110,84
R.I.A.	105,46	1.370,98
I.V.C	15,21	197,73
IND POSIZIONE	993,18	12.911,34
IND. RISULTATO MAX		3.873,40
<b>TOTALE RETRIBUZIONE</b>	<b>3.286,50</b>	<b>46.453,43</b>
CPDEL	782,19	11.055,92
INADEL	93,16	1.208,37
IRAP	66,88	945,28
<b>TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DELL'ENTE</b>	<b>942,22</b>	<b>13.209,57</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>4.228,72</b>	<b>59.663,00</b>

L'imputazione dei costi ai singoli enti è la seguente:

<b>POLIZIA LOCALE</b>				
% DI INCIDENZA	100%	ANNUALE	MENSILE	MENSILE SU COSTO ANNUALE
<b>COSTO DA RIPARTIRE</b>		<b>59.663,00</b>	<b>4.228,72</b>	<b>4.971,92</b>
	<b>ABITANTI</b>	<b>COSTO DOVUTO ANNUALE</b>	<b>COSTO DOVUTO MENSILE</b>	<b>COSTO COMPLESSIVO MENSILE</b>
LANUSEI	5.618	23.986,46	1.700,08	1.998,87
ELINI	569	2.429,39	172,19	202,45
LOCERI	1.262	5.388,20	381,90	449,02
ARZANA	2.504	10.691,01	757,74	890,92
BARISARDO	4.021	17.167,95	1.216,81	1.430,66
	<b>13.974</b>	<b>59.663,00</b>	<b>4.228,72</b>	<b>4.971,92</b>

## AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI

Costo complessivo del dipendente € 53.470,15 calcolato come dal seguente prospetto

	MENSILE	ANNUALE
PAGA BASE	1.763,89	22.930,57
IND COMPARTO	51,90	622,80
PROGRESSIONE ORIZZONTALE	86,43	1.123,59
I.V.C	13,88	180,44
IND POSIZIONE	993,18	12.911,34
IND. RISULTATO MAX		3.873,40
<b>TOTALE RETRIBUZIONE</b>	<b>2.909,28</b>	<b>41.642,14</b>
CPDEL	692,41	9.910,83
INADEL	82,29	1.069,80
IRAP	59,20	847,38
<b>TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DELL'ENTE</b>	<b>833,90</b>	<b>11.828,01</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>3.743,18</b>	<b>53.470,15</b>

L'imputazione dei costi ai singoli enti è la seguente:

AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI				
% DI INCIDENZA	100%	ANNUALE	MENSILE	MENSILE SU COSTO ANNUALE
<b>COSTO DA RIPARTIRE</b>		<b>53.470,15</b>	<b>3.743,18</b>	<b>4.455,85</b>
	<b>ABITANTI</b>	<b>COSTO DOVUTO ANNUALE</b>	<b>COSTO DOVUTO MENSILE</b>	<b>COSTO COMPLESSIVO MENSILE</b>
LANUSEI	5.618	18.594,57	1.301,71	1.549,55
ELINI	569	1.883,29	131,84	156,94
LOCERI	1.262	4.176,99	292,41	348,08
ILBONO	2.181	7.218,72	505,35	601,56
ARZANA	2.504	8.287,79	580,19	690,65
BARISARDO	4.021	13.308,79	931,68	1.109,07
	<b>16.155</b>	<b>53.470,15</b>	<b>3.743,18</b>	<b>4.455,85</b>

L'imputazione ai Comuni avverrà mensilmente in base alla retribuzione erogata al dipendente( es la a XIII mensilità a dicembre, la retribuzione di risultato nella mensilità in cui viene erogata).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Rag. Sioni Luisanna Rosa